
Pagina 1 di 7  

 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Veneranda Piras  

 

 
 

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

 

Ing. Fabio Francesco Farci   
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari 

SI [x] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
SI [ ] NO [X] 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DEL   / /  

Proposta n. 57 del 28/01/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

OGGETTO: Liquidazione avviso di pagamento Tassa Rifiuti (TARI) e TEFA 2023 – Strutture afferenti alla ASL 

Cagliari ricadenti nel territorio del Comune di Cagliari. 

 
 
 

855811donadio
Font monospazio
74              31  01  2025



Pagina 2 di 7  

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

viste 

- la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale della 

stessa; 

- la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto della nomina del 

Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 2022 con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 

Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii.. Costituzione delle Aziende. 

Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni 

volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 

Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 

24/2020.  

vista la Deliberazione n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo approvato 

dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la Deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

richiamate 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale sono state 

confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC Area Tecnica 

Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 



Pagina 3 di 7  

- la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” 

all’Ing. Fabio Francesco Farci; 

richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti 

e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012 n. 190 e norme collegate, e che il 

personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse; 

premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n.10/21 del 16/03/2023 avente ad oggetto “Ricognizione ed 

attribuzione del patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie locali e all’Azienda 

regionale della salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 

11 settembre 2020, n. 24, art. 47” è stato autorizzato il trasferimento alle Aziende socio-sanitarie locali 

(ASL) e all'Azienda regionale della salute (ARES) dei fabbricati indisponibili secondo quanto definito negli 

elenchi allegati alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.10/21 del 16/03/2023 è stata recepita con Deliberazione del 

Commissario Straordinario ATS n. 184 del 19/04/2023 “Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ex ATS 

SARDEGNA - Recepimento delle direttive della DGR n. 10/21 del 16.03.2023 della Regione Sardegna”, 

di cui la ASL di Cagliari ha preso atto con Deliberazione della ASL 8 n. 643 del 10/10/2023; 

visto l’avviso per il pagamento ricevuto dal Comune di Cagliari, relativo alla TARI e TEFA n. 23/P-2023/755, 

concernente l’anno 2023, per l’importo di euro 348.683,00, per gli immobili attinenti a strutture ad uso 

sanitario/istituzionale ubicate nel Comune di Cagliari e afferenti alla ASL 8 Cagliari; 

dato atto che: 

 l’avviso n. 23/P-2023/755 è stato acquisito agli atti della SC Gestione Economica e Patrimoniale 

Bilancio Asl Cagliari ed è stato registrato al n. P.N. 273700 del 05/12/2023; 

 con Determinazione Asl Cagliari n. 602 del 22/12/2023 è stata autorizzata la S.C. Bilancio 

all’emissione dei mandati di pagamento a favore del Comune di Cagliari, per l’importo di euro 

348.683,00; 

 si provvedeva ad informare l’Ufficio Tributi del Comune di Cagliari, preliminarmente per le vie brevi e 

in seguito mediante PEC trasmessa in 10/04/2024, che non risultava possibile completare le 

operazioni di pagamento da effettuarsi mediante il servizio PAGO PA per problemi di sistema e si 

chiedevano indicazioni in merito;     



Pagina 4 di 7  

 in data 11/04/2024 con PEC inviata da “tributi@comune.cagliari.legalmail.it” è pervenuta alla PEC 

della ASL Cagliari, una nuova cartella di pagamento della TARI – TEFA 2023, con avviso n. 23P-

2023/83541 dell’importo di euro 356.486,00, comprensivi dei conferimenti extra-minimi 2022, non 

computati nella precedente cartella; 

 a seguito di verifica, è stato riscontrato un errore nel conteggio del numero dei suddetti conferimenti 

extra minimi – conguaglio TARI 2022, pari a 2711 UND, addebitato nella suddetta cartella n. 23P-

2023/83541, rispetto a quanto verificato mediante il report pervenuto con PEC del 16/05/2024, dal 

Servizio Igiene del suolo del Comune di Cagliari, che registrava n. 4.276 svuotamenti, di cui n. 2.174 

extra minimi, come indicato dettagliatamente con file allegato; 

 in data 18/06/2024, con PEC della ASL Cagliari indirizzata all’ Ufficio Tributi del Comune di Cagliari, 

si chiedeva la rettifica dell’avviso n. cartella n. 23P-2023/83541, segnalando l’errato addebito relativo 

ai conferimenti extra minimi;  

 in data del 18/12/2024 dalla PEC del servizio tecnico ASL 8 è stata inoltrata ulteriore PEC all’Ufficio 

Tributi del Comune di Cagliari sollecitando l’invio della cartella corretta riguardante la TARI per l’anno 

2023; 

 il Comune di Cagliari con PEC del 23/12/2024 prot. 0093849, ha provveduto ad inviare l’avviso 

“Provvedimento di ricalcolo n. 23P – 2023/86973”, relativo al pagamento per l’anno 2023 della tassa 

sui rifiuti (TARI) e TEFA, per un importo di euro 352.161,00; 

verificato che gli immobili specificati ed identificati nell’avviso “provvedimento di ricalcolo n. 23P – 

2023/86973”, sono tutti destinati ed adibiti ad uso sanitario/istituzionale della ASL 8 Cagliari, come da dettaglio 

utenze sotto indicato: 

- via Is Maglias n. 124 – mq. 215, via Talete n. 6 – mq. 353, via San Gregorio Magno n. 11 – mq. 214, 

viale Trieste n. 34 – mq. 1627, via Nebida n.23 – mq. 2469, via Sassari n. 15 – mq. 433, piazza San 

Michele n. 3 – mq. 63, via San Lucifero n. 75 – mq. 326, via San Lucifero n. 81 – mq. 316, via Tigellio 

n. 21 – mq. 1191, via Marina Piccola n. 4 – mq. 115, via Romagna n. 1 – mq. 5044, via Romagna n. 

1 – mq. 819, viale Bonaria n. 16 – mq. 400, via Is Mirrionis – mq 9760, via Is Guadazzonis - mq. 6926, 

via Ausonia – mq. 636, via Sonnino Sidney – mq 832, viale Poetto - mq. 9770, Pirri – via Filzi n. 43 – 

mq. 50; 

dato atto che: 

 risultava già stabilito l’impegno di spesa relativo al primo avviso n. 23/P-2023/755 registrato dalla SC 

Gestione Economica e Patrimoniale Bilancio Asl Cagliari con n° P.N. 273700 del 05/12/2023, per 

l’importo di 348.683,00; 

 il suddetto Servizio Bilancio, relativamente all’avviso “Provvedimento di ricalcolo n. 23P – 

2023/86973”, dell’importo di euro 352.161,00, ha predisposto la registrazione n. 323507 del 

31/12/2023 per l’importo di euro 3.478,00, quale differenza tra gli importi dei due avvisi pervenuti; 

 stante l’imminente scadenza del pagamento, al fine di evitare di incorrere in applicazione di sanzioni 



Pagina 5 di 7  

per mancato o tardivo pagamento, si provvederà al pagamento dei tributi richiesti e successivamente 

si procederà in contraddittorio con gli uffici tributi del Comune di competenza, alla verifica delle 

corrispondenze delle quote indicate nelle note pervenute e all'eventuale richiesta di rimborso in caso 

di quote pagate ma non dovute; 

precisato che la documentazione inerente i pagamenti in oggetto è stata verificata dal Dirigente Ing. Claudia 

Argiolas; 

ritenuto di dover procedere alla liquidazione del suddetto avviso di pagamento “provvedimento di ricalcolo n. 

23P – 2023/86973”, con il quale si richiede il pagamento per l’anno 2023 della tassa sui rifiuti (TARI) e TEFA, 

per gli immobili afferenti alla Asl 8 Cagliari, indicati nel predetto avviso che si unisce al presente atto, per 

costituirne parte integrante e sostanziale, per un importo di euro 352.161,00; 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1) di autorizzare l’impegno di spesa dell’importo di euro 3.478,00, come da registrazione P.N. 323507 del 

31/12/2023, ad integrazione dell’impegno di spesa dell’importo di euro 348.683,00, registrato con P.N. 

273700 del 05/12/2023, gia’ preso con la Determina Asl Cagliari n. 602 del 11/12/2023; 

2) di liquidare l’importo totale di euro 352.161,00 per il pagamento della quota TARI - Tassa Rifiuti - 

inerente le strutture Aziendali site nel Comune di Cagliari, avviso provvedimento di ricalcolo n. 23P-

2023/86973, ricevuto con protocollo ASL n. PG/2024/0093849 del 23/12/2024; 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà finanziato per l’esercizio 2023 

con fondi di bilancio dell’esercizio corrente, quantificato nell’importo complessivo euro 352.161,00, 

suddiviso con i due impegni di spesa: 

 registrazione P.N. 273700 del 05/12/2023 dell’importo di euro 348.683,00, già confermato 

dalla Determina Asl Cagliari n. 602 del 22/12/2023; 

 registrazione P.N. 323507 del 31/12/2023 dell’importo di euro 3.478,00, quale importo residuo 

conteggiato per la differenza dovuta in relazione alla cartella provvedimento di ricalcolo n. 

23P-2023/86973, dell’importo di euro 352.161,00, ricevuta con protocollo ASL n.  

PG/2024/0093849 del 23/12/2024 e la cartella n. 23P-2023/755, dell’importo di euro 

348.683,00, già registrata con numero P.N. 273700 del 05/12/2023, come da Determina 

Dirigenziale Asl Cagliari n. 602 del 22/12/2023: 

 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO 

 

2023 1 

 
 

ASL 8 TEC 
A514040401 

 
IMPOSTE COMUNALI 

 
A8TAV0101 

 
CENTRO COMUNE – DIR. 

DISTR. AREA VASTA 
 

€ 3.478,00 



Pagina 6 di 7  

4) di autorizzare fin da ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 

all’emissione dei mandati di pagamento entro 30 gg dalla ricezione della presente Determina, per il 

pagamento della TARI e TEFA 2023 della cartella provvedimento di ricalcolo n. 23P-2023/86973, 

dell’importo complessivo di euro 352.161,00, in favore del Comune di Cagliari, dando atto che 

relativamente all’importo di euro 348.683,00, l’impegno di spesa è stato già preso con la registrazione 

P.N. 273700 del 05/12/2023, come da Determina ASL Cagliari n. 602 del 22/12/2023, mentre  l’importo 

residuo di euro 3.478,00, registrato con P.N. 323507 del 31/12/2023, viene autorizzato con la presente 

Determina; 

5) di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

 (firma apposta sul frontespizio) 



Pagina 7 di 7  

 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

DOC TARI TEFA 2023 CAGLIARI 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
 / / al  / /  

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo Delegato 

Dott. / Dott.ssa   

855811donadio
Font monospazio
31    01   2025            15    02   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-01-29T13:08:46+0100
	VENERANDA PIRAS


		2025-01-29T13:33:42+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO


		2025-01-31T17:03:11+0100
	DONADIO EMANUELE




